
 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 262 

din 25 mai 2022 

privind modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 239/2022 privind 

aprobarea cheltuielilor pentru realizarea proiectului  

,,Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în Municipiul Arad”  

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 40804/18.05.2022, 

 Analizând Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 40805/18.05.2022, al Serviciului Programe 

Europene de Dezvoltare, 

 Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 239/2022 

privind aprobarea cheltuielilor pentru realizarea proiectului ,,Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice 

în Municipiul Arad”, 

 Ținând seama de e-mail-ul cu nr. de înregistrare 40338/17.05.2022 trimis de Administrația 

Fondului pentru Mediu, 

 Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri prezenți din 

totalul de 22), 

 În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), alin. (4) lit. f), 

alin. (7) lit. i), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. d) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța  de 

Urgență  a  Guvernului nr. 57/2019  privind  Codul  administrativ, cu  modificările  și  completările 

ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 

 

Art. I. Se modifică art. 1 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 239/2022 privind 

aprobarea cheltuielilor pentru realizarea proiectului ,,Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în 

Municipiul Arad” și va avea următorul conținut: ,, Art. 1. Se aprobă contribuția totală proprie din bugetul 

de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad la cheltuielile proiectului ,,Stații de reîncărcare pentru 

vehicule electrice în Municipiul Arad” este în cuantum de 225.733,54 lei cu TVA, din care: 

       -valoarea contribuției la cheltuielile eligibile ale proiectului (10%) în cuantum de 94.030,98  lei cu 

TVA. 

        -valoarea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, care vor fi suportate din bugetul local, în cuantum 

de 131.702,56 lei cu TVA. 

Art. II. Celelalte prevederi ale hotărârii rămân nemodificate.  

      Art. III. Prezenta  hotărâre se duce la  îndeplinire  de  către  Primarul  Municipiului  Arad,  prin serviciile 

de specialitate din  aparatul  propriu  și  se  comunică  celor  interesați  prin  Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 25.05.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

PROIECT 

Nr. 287/18.05.2022 

AVIZAT 

SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________2022 

privind modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 239/2022 

privind aprobarea cheltuielilor pentru realizarea proiectului  

,,Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în Municipiul Arad”  

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 40804/18.05.2022, 

 Analizând Raportul de specialitate înregistrat cu nr. 40805/18.05.2022, al Serviciului 

Programe Europene de Dezvoltare, 

 Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

239/2022 privind aprobarea cheltuielilor pentru realizarea proiectului ,,Stații de reîncărcare pentru 

vehicule electrice în Municipiul Arad”, 

 Ținând seama de e-mail-ul cu nr. de înregistrare 40338/17.05.2022 trimis de Administrația 

Fondului pentru Mediu, 

 Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), alin. (4) 

lit. f), alin. (7) lit. i), alin. (14), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. d) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța  de Urgență  a  Guvernului nr. 57/2019  privind  Codul  administrativ, cu  modificările  

și  completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 

 

Art. I. Se modifică art. 1 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 239/2022 

privind aprobarea cheltuielilor pentru realizarea proiectului ,,Stații de reîncărcare pentru vehicule 

electrice în Municipiul Arad” și va avea următorul conținut: ,, Art. 1. Se aprobă contribuția totală 

proprie din bugetul de venituri și cheltuieli al Municipiului Arad la cheltuielile proiectului ,,Stații 

de reîncărcare pentru vehicule electrice în Municipiul Arad” este în cuantum de 225.733,54 lei cu 

TVA, din care: 

       -valoarea contribuției la cheltuielile eligibile ale proiectului (10%) în cuantum de 

94.030,98  lei cu TVA. 

        -valoarea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, care vor fi suportate din bugetul local, în 

cuantum de 131.702,56 lei cu TVA. 

Art. II. Celelalte prevederi ale hotărârii rămân nemodificate.  

      Art. III. Prezenta  hotărâre se duce la  îndeplinire  de  către  Primarul  Municipiului  Arad,  

prin serviciile de specialitate din  aparatul  propriu  și  se  comunică  celor  interesați  prin  Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

SECRETAR GENERAL 
 

 

 

 

 
 

Serv.Prog.Europene de Dezvoltare  

Red./Dact.Laura Bocancios                      Cod:PMA-S4-01 

  



 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. __________ / _____________ 

 

 

 În temeiul prevederilor articolului 136, alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ și ale Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim inițiativa 

de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: modificarea art. 1 din Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 239/13.05.2022 privind aprobarea cheltuielilor pentru 

realizarea proiectului ,,Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în Municipiul Arad” , în 

susținerea căruia formulez următorul 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Municipiul Arad a depus în anul 2020 cererea de finanțare cu titlul ,,Stații de reîncărcare 

pentru vehicule electrice în Municipiul Arad” în cadrul Programului privind reducerea emisiilor 

de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de 

transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de încărcare pentru vehicule 

electrice în municipiile reședințe de județ, demers aprobat prin  Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad  nr. 592/2.12.2019. 

 Administrația Fondului pentru Mediu a transmis adresa de aprobare nr. 23642/02.05.2022 

privind dosarul de finanțare nr. 38/SRM depus de Municipiul Arad, în baza  Hotărârii nr. 

13/19.04.2022 a Comitetului de Avizare al Administrației Fondului de Mediu, prin care se 

comunică aprobarea sumei de 846.278,86 lei cu TVA, care reprezintă 90% din valoarea eligibilă 

aprobată a proiectului în sumă de 940.309,84 lei cu TVA. 

 În scopul semnării contractului de finanțare, a fost emisă Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 239/13.05.2022 privind aprobarea cheltuielilor pentru realizarea 

proiectului ,,Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în Municipiul Arad”, care a fost 

transmisă către Administrația Fondului pentru Mediu, împreună cu alte documente solicitate în 

etapa de contractare.  

 În data de 17.05.2022, Administrația Fondului pentru Mediu a trimis e-mailul cu nr. de 

înregistrare 40338/17.05.2022, prin care se solicită corectarea valorii contribuției Municipiului 

Arad la cheltuielile eligibile ale proiectului, astfel încât aceasta să reprezinte 10% din totalul 

acestora, care este de 940.309,84 lei cu TVA.  

 

 Astfel, consider oportună promovarea în Consiliul Local al Municipiului Arad a unui 

proiect de hotărâre privind modificarea art.1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 239/13.05.2022 privind aprobarea cheltuielilor pentru realizarea proiectului ,,Stații de 

reîncărcare pentru vehicule electrice în Municipiul Arad”. 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarț 
 

 

SPED                                                                                                                                                       

Red./Dact. Laura Bocancios                                                                                                  Cod PMA-S4-01 



PRIMĂRIA MUNICIPIUL ARAD       

DIRECȚIA TEHNICĂ 

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare        

Nr. _______   /  ____________  

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr.______________ al domnului Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad 

Obiect: Propunerea privind modificarea art 1 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 239/13.05.2022 privind aprobarea cheltuielilor pentru realizarea proiectului ,,Stații de 

reîncărcare pentru vehicule electrice în Municipiul Arad”. 

 

Justificare 

 

Municipiul Arad a depus în data de 1.04.2020 proiectul cu titlul „Stații de reîncărcare pentru 

vehicule electrice în Municipiul Arad”, în vederea finanțării prin Programul privind reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru 

vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de încărcare pentru 

vehicule electrice în municipiile reședințe de județ, lansat de Ministerul Mediului, conform 

Ordinului nr. 760/2018, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 668/2018.  

Depunerea proiectului a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 592/2.12.2019, prin care se aprobă și Studiul de fezabilitate al obiectivului de investiții. 

Aprobarea finanțării proiectului a fost comunicată de Administrația Fondului pentru Mediu 

prin adresa nr. 23642/02.05.2022. Conform Hotărârii nr. 13/19.04.2022 a Comitetului de Avizare 

al Administrației Fondului pentru Mediu, suma aprobată pentru finanțare este de 846.278,86 lei 

cu TVA, care reprezintă 90% din valoarea totală a cheltuielilor eligibile ale proiectului, în sumă 

de 940.309,84 lei cu TVA. 

În vederea semnării contractului de finanțare, Consiliul Local al Municipiului Arad a emis 

Hotărârea nr.239/13.05.2022 privind aprobarea cheltuielilor pentru realizarea proiectului ,,Stații 

de reîncărcare pentru vehicule electrice în Municipiul Arad”.  

Dintr-o eroare materială, valoarea contribuției la cheltuielile eligibile ale proiectului propusă 

de serviciul de specialitate și aprobată prin HCLM nr. 239/13.05.2022 este de 61.233,10 lei cu 

TVA, în loc de valoarea de 94.030,98 lei cu TVA, care reprezintă 10% din valoarea totală a 

cheltuielilor eligibile aprobate de AFM (940.309,84 lei cu TVA). 

 În data de 17.05.2022, Administrația Fondului pentru Mediu a trimis e-mailul cu nr. de 

înregistrare 40.338/17.05.2022, semnalând eroarea mai sus menționată.  

Finanțarea obiectului de investiții se face astfel: 

- cota de 90% din cheltuielile eligibile din Bugetul Fondului pentru Mediu, prin Programul 

privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea 

infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații 

de încărcare pentru vehicule electrice în municipiile reședințe de județ; 

- cota de 10% din totalul cheltuielilor eligibile, precum și totalul cheltuielilor neeligibile, din 

bugetul local. 

 Astfel, bugetul proiectului este structurat astfel: 

 - Valoarea contribuției nerambursabile din bugetul Fondul pentru Mediu (90%): 

846.278,86 lei cu TVA 

 - Valoarea  contribuției Municipiului Arad la cheltuielile eligibile ale proiectului (10%): 

94.030,98 lei cu TVA. 

 - Valoarea cheltuielilor neeligibile ale proiectului, care vor fi suportate din bugetul de 

venituri și cheltuieli al Municipiului Arad: 131.702,56 lei cu TVA. 

 Total: 1.072.012,40 lei cu TVA  



 Contribuția totală proprie a Municipiului Arad la cheltuielile proiectului ,,Stații de 

reîncărcare pentru vehicule electrice în Municipiul Arad” din bugetul de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Arad, în cuantum de 225.733,54 lei cu TVA. 

 În scopul semnării contractului de finanțare, este necesară transmiterea unei hotărâri a 

Consiliului Local de aprobare a cheltuielilor proiectului, așa cum rezultă ele din bugetul 

proiectului aprobat de Comitetului de Avizare al Administrației Fondului pentru Mediu. 

 

 Având în vedere cele prezentate mai sus, 

 

 

PROPUNEM 

 

 adoptarea unei hotărâri de consiliu cu următorul obiect: modificarea art. 1 din Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 239/13.05.2022 privind aprobarea cheltuielilor pentru 

realizarea proiectului ,,Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în Municipiul Arad” 

 

 

 

 

           Director executiv                                                               Șef serviciu 

              Elena Portaru                                                               Laura Bocancios 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SPED                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Red./Dact. Laura Bocancios                                                                                                     Cod PMA – S-04-01                                                                           

  

 

 

 

 

 


